Foram condenados, igualmente, em solidariedade, a pagar uma indemnização a favor 

da ofendida C no montante de 300.000$00 (trezentos mil escudos) e a favor da assistente D 

no montante de 1.000.000$00 (um milhão de escudos). 

Finalmente, foram condenados em custas do processo, com taxa de justiça fixada em 

12.000$00 (doze mil escudos) e procuradoria em 10.000$00 (dez mil escudos).  

Não se conformando com a decisão, os arguidos (Recorrentes) interpuseram recurso 

para o Tribunal da Relação de Sotavento (TRS) e terminaram pedindo a nulidade da sentença 

recorrida e que se procedesse à sua absolvição de todos os crimes a que foram condenados .